Theologi Aegypti.

Egyptus grecis locis  
formata redactus habet.  
Oppida. 18000 olim existit  
in oppidis in Egypto  
πόλεων οικίας.

ποτηρια. Aegyptiaci chinc  
panko post multitudine.

## D I O D O R I S I C V L I

16

**De Nilo.** tem persequamur. Nilus à meridie ad septentrionem fertur, ortus ex fontibus in extremis Aethiopiæ finibus: ad quæ loca (deserta enim sunt) propter æstus intemperiem nullus aditus fuit. Maximum omnium flumen, cum per uarias pluresq; feratur regiones, magnos flexus facit, quandoq; ad orientem & Arabiam, quandoq; ad occidentem & Lybiam fluens. Eius decursus ab Aethiopiæ montibus usque ad mare, stadia duodecim ferrè millia cum eius flexibus cōpleteatur. Facit aut insulas in Aethiopia cùm plures alias, tum maximè una insignem, nomine Meroëm: ubi duorum & uiginti stadiorum latitudinem habet. Ab inferioribus uero locis arctior est, cursu eius in duas partes diuiso. Harum unam quæ in Libyam defluit, ualæ profundæq; absorbent arenæ. Quæ contrà in Arabiam fertur, in paludes ac stagna ingentia, quæ circum uariae inhabitant gentes, flectitur. Aegyptum ingressus, alicubi decem stadiorum, alicubi pauciorum latitudine, non recto cursu uarios flexos agit, nūc orientem, nunc occidentem uersus, quandoq; in meridiem cōtrario delatus cursu. Sunt montes ab utraq; fluuij parte protensi, conuallibus & angustis præcipitijs interiectis: in quæ magno impetu lapsus, rursus tanquā ui repulsus per campos funditur, ad meridiem spectans, t usq; ad locum Efficanum nomine: & naturalem deinceps repetit cursum. Tam insignis fluuius, solus omnium absq; fluctibus quietus est & tranquillus, præterquam cum fertur inter cataractas. Locus est latitudine stadiorum decem, acclivis, præcepis in angustū, clausus inter conualles: ubi frequentia saxa scopulis similia aquam magna uertigine mirabilic; allisam reflectunt, inq; contrarium cursum spumis agunt redundatibus. Quæ res stuporem aspicientibus præbet. Est enim ita uelox hoc in loco aquæ, decensus, ut sagittæ similis uideatur. Cum uero augetur aquarum incremēto Nilus, aqua supereminente scopolis, quidam per cataractas nauibus uento cōtrario descendunt: ascendendi nulla est facultas, ui fluminis omne hominum ingenium superante. Cataractæ plures sunt, sed maxima in Aethiopiæ atq; Aegypti finibus sita. Complectitur fluuius insulas plurimas, sed præcipuam Meroën, in qua est urbs insignis insula nomine, quam Cambyses condidit, à matre eius denominata. Huius insula forma scuti persimilis, magnitudine superat ceteras Nili insulas. Patet enim lōgitudine stadiorum tribus millibus, latitudine mille. Vrbes in ea sunt plures, sed caeteris nobilior Meroë, à cuius uno latere Libyam uersus plurimi arenæ cumuli, ab altero ad Arabiam posito præcipitia montis insulam cingunt. Effodiuntur in ea aurum, argentum, æs, ferrum. Hedenum insuper fert, lapidum multiplex genus. Tot autem Nilus insulas continet, ut fermè sit incredibile. Nam præter eum locum quæ à forma loci appellant Delta, ferunt alias quoq; in eo insulas circiter septingētas esse: harū quasdam ab Aethiopibus incoli, miliumq; in eis seri. Quasdam serpentibus ac cyanocephalis, uarijsq; feris sylvestribus infestas, ac propterea accessu difficiles. Nilus in Aegypto in plures scissus partes, eam formam quam Delta dicunt, efficit. Profundiorem fluuium reddit maris ingressus, septem ostijs in pelagus delatum. Horum primum ad orientē uergit, quod Pelusiacum uocant: secundum Taniticum, deinde Mendeticum uocant, Phatniticum, Sebenniticum, Bolbitinum: ultimum Canopicum, à nonnullis Herculeum nominatum. Sunt & alia ostia manufacta de quibus scribere nihil necesse est. In eorū quoq; urbs sita est diuisa flumine, pōtibus ab utraq; parte exitus & custodijs munita. Ab ostio Pelusiaco fossa est opere sumtuoso ad Arabicum sinum ac rubrum mare ducta. Hanc primum à Nechao Sammatychi filio agi cœptam, Darius Persarum rex perfidere aggressus, imperfectam reliquit: admonitus à quibusdam, si locus interiacens effoderetur, fore uti Aegyptus omnis, cum mari rubro esset depressior, ab aquis mergeretur. Secundus postmodum Ptolemæus illam per fecit, opportuniōri loco fossam summa arte efficiens. Hanc cum nauigare cuperet, aperiebat: eam rursus cum usus esset, claudens. Flumen quod in fossam defluit,

**Insulae Nili.****Tiφ' inaxiū****τοπογραφία****θεού.****Cataractæ****Nili.****Nilus inter fluuij****fluvius q; est stadiis****inueniens.****ut uelox aquæ Xiba et curu-****so.****Nilus principia inter Meroë.****plures Nili insulae existent.****contulit Cambyses.****Nilus extallens curu-****nilus hujus abundans.****Delta.****Ostia Nili.****soporu****Nechao Sammatychi****filii.****ostium 249.**

defluit, à nomine authoris Ptolemaeum uocant. In exitu urbs condita est, Arsinoë appellata. Illud quod Delta diximus, simile Siciliæ formæ, ab utroq; late-  
re continet stadia septingenta & quinquaginta: à mari uero stadia mille trecen-  
ta. Ipsa insula pluribus fossis manu factis diuisa, agros habet fertilissimos Ae-  
gypti: circumdata enim flumine, atq; irrigata fluui incremento magnam uim  
limi affuderit, tum cura incolarum, terram omnem quadam maxima ab Ar-  
chimedē Syracusio adiuventa, quam à figura cochleam dixeré, irrigantium,  
multiplici fructu copiosa est. Nilus etiam leniter fluens, cum multa uarietate  
terram secum ferat, quibusdam in locis humilibus paulum stagnans, regione  
fructiferā fertilem efficit. Radices in ea multifariam nascuntur, gustu uarietate  
fructum & olerum natura, quæ multum tum egenis conferunt, tum infirmis  
ad ualeitudinem. Non solum uero cibos uarios affatim præbet ad saturitatem  
egentibus, sed alijs quoq; necessarijs ad uitam rebus non parum confert adiu-  
menti. Loton præterea fert plurimum, ex quo panem conficiunt ad uictus ege-  
statem. Ciborum quoq; quod fertilissimum est, fert eam quam appellant Ae-  
gyptiam fabam. Sunt & arborum plura uariaq; genera, quarum quedam Per-  
seæ dicuntur, cibus dulcedine præstans, à Persis ex Aethiopia allatus, quo tem-  
pore Cambyses ea loca subegit. Sycomororum uero aliæ mora ferunt, aliæ fru-  
ctum sicibus similem: quem cum toto fermè anno præbeant, non parum ad-  
iuventi uulgò esurientibus præstant. Mala, quæ Myxaria dicuntur, circa Nili  
ostia nascuntur: quæ quoniam suauia sunt gustu, tragematis præbentur loco.  
Conficiunt quoq; ex hordeo poculi genus Zythum nomine, haud multò in-  
ferius sapore uini. Utuntur etiam pro oleo ad lucernarū usum, liquore expre-  
so ex planta quam Cycam uocant. Plura insuper fert alia Aegyptus uictui ho-  
minum utilia, quæ singulatim persequi longum esset.

*Animalia Nilus compluta nutrit forma dissimili ac natura: sed duo præci-  
pua, quæ admodū inter se differunt, Crocodilum & equum: horū Crocodilus ex minimo in immensum animal euadit. Nam cum oua eius anterinis similia existat, ex his genitus pullus ad sedecim cubitorum magnitudinem excrescit. Longitudine uirtus hominem æquat, lingua caret: corpus mirabiliter natura mu-  
nitum. Nam dorsum eius uniuersum squamosum est, duritie præcipua: ex utroq; oris latera dentes habet perplures, in queis duo maximè eminent. Non solum homines comedit, sed & cætera terrestria animantia fluminis appropin-  
quantia unguibus grauiter discerpit. Morsu est aspero, tetroq; ut quod denti-  
bus lacerat, nunquam sanetur. Capiebatur priscis temporibus hamis recenti  
carne apposita: nunc quandoq; reti ualido, prout & quidam pisces: quandoq;  
instrumento ferreo ex cymba ad caput injecto. Eorum ingens est multitudo  
in flumine & stagnis propinquis, tum quia fœcunditate excedit (singulis enim  
parit annis) tum quia perraro capitur. Nam & à quibusdam accolaram ut Deus  
ueneratur, & externis est inutilis labor, ob carnes esui malas. At illorū fœcun-  
ditati natura salubri remedio obstitit. Animal caniculo persimile, Ichneumon  
(nam iuxta flumen belua parit) oua eius inquirens conterit: quodq; dictu mirabile est, neq; oua comedens, neq; ulla sua utilitate, sed natura duce, ad neces-  
sariam quandam mortalium commoditatem.*